
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                         

от 04 апреля 2025 года                                                                                   № 1731 

 

 

 

Тверь 

Об источниках наружного противопожарного водоснабжения, 

расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним 

территориях Калининского муниципального округа Тверской области 
 

В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», п. 10 ч.1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст. 68 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 

постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении 

Правил противопожарного режима в Российской Федерации» Администрация 

Калининского муниципального округа Тверской области постановляет:  

1. Утвердить Правила учета и проверки источников наружного 

противопожарного водоснабжения, расположенных в   населенных пунктах и 

на прилегающих к ним территориях Калининского муниципального округа 

Тверской области (Приложение 1). 

2. Утвердить Перечень источников наружного противопожарного 

водоснабжения, расположенных в   населенных пунктах и на прилегающих к 

ним территориях Калининского муниципального округа Тверской области 

(Приложение 2).  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, подлежит размещению в сетевом издании газеты «Ленинское 

знамя» (http://lznews.ru) и на официальном сайте Калининского 

муниципального округа Тверской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (http://kalinin-adm.ru). 

http://lznews.ru/
http://kalinin-adm.ru/


2 
 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области Голактионова А.А.    
 

            

Исполняющий обязанности  

Главы Калининского муниципального округа 

Тверской области                                                                               В.А. Комаров 

          

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 
Утверждены 

 

Приложение 1  

к постановлению Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области 

от 04 апреля 2025 года  № 1731 

 

 

 

ПРАВИЛА 

учёта и проверки источников наружного противопожарного 

водоснабжения, расположенных в   населенных пунктах и на 

прилегающих к ним территориях Калининского муниципального округа 

Тверской области 
 

1. Общие положения 
  

1.1. Настоящие Правила действуют на всей территории Калининского 

муниципального округа Тверской области  и обязательны для исполнения в 

любое время года организациями водопроводно–канализационного хозяйства, 

обслуживающими Калининский муниципальный округ Тверской области, а 

также всеми абонентами, имеющими источники наружного 

противопожарного водоснабжения и места для забора воды, используемые в 

целях пожаротушения (далее – источники противопожарного водоснабжения) 

независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой 

формы. 

1.2. К источникам противопожарного водоснабжения: наружные 

водопроводные сети с пожарными гидрантами и водные объекты, 

используемые для целей пожаротушения. 

1.3. Ответственность за состояние источников противопожарного 

водоснабжения и установку указателей несет Администрация Калининского 

муниципального округа Тверской области или физическое (юридическое) 

лицо, в ведении которого они находятся. 

1.4. Подразделения Государственной противопожарной службы имеют 

право на беспрепятственный въезд на территорию предприятий и организаций 

для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также для 

осуществления проверки технического состояния источников 

противопожарного водоснабжения. 
  

 

2. Техническое состояние, эксплуатация и требования к источникам  

наружного противопожарного водоснабжения 

 



4 
 

2.1. Постоянная готовность источники противопожарного водоснабжения 

для успешного использования их при тушении пожаров обеспечивается 

проведением основных подготовительных мероприятий: 

- качественной приёмкой всех систем водоснабжения по окончании их 

строительства, реконструкции и ремонта; 

- точным учётом всех источников противопожарного водоснабжения; 

- систематическим контролем за состоянием источников 

противопожарного водоснабжения; 

- своевременной подготовкой источников противопожарного 

водоснабжения к условиям эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний 

периоды. 

2.2. Источники противопожарного водоснабжения должны находиться в 

исправном состоянии и оборудоваться указателями в соответствии с нормами 

пожарной безопасности. Ко всем источникам противопожарного 

водоснабжения должен быть обеспечен подъезд. 

2.3. Пожарные водоёмы должны быть наполнены водой. К водоёмам 

должен быть обеспечен подъезд. В зимнее время площадки и подъезды к 

пожарным водоемам необходимо содержать очищенными от снежных 

заносов, производить расчистку дорог, подъездов и проездов                                 в 

населенных пунктах для проезда пожарных автомобилей. 

2.4. Источники противопожарного водоснабжения допускается 

использовать только при тушении пожаров, проведении занятий, учений и 

проверке их работоспособности. 
  

3. Учет и порядок проверки источников противопожарного 

водоснабжения 

 

3.1. Администрация Калининского муниципального округа Тверской 

области и абоненты, имеющие источники противопожарного водоснабжения 

независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой 

формы, обязаны вести строгий учет и проводить плановые совместные с 

подразделениями Государственной противопожарной службы проверки 

имеющихся в их ведении источников противопожарного водоснабжения. 

3.2. С целью учета всех источников противопожарного водоснабжения, 

Администрация Калининского муниципального округа Тверской области и 

абоненты совместно с Государственной противопожарной службой не реже 

одного раза в пять лет проводят инвентаризацию источников 

противопожарного водоснабжения. 

3.3. Проверка источников противопожарного водоснабжения 

производится 2 раза в год: в весенне-летний (с 1 мая по 30 октября) и осенне-

зимний (с 1 ноября по 30 апреля) периоды. 

3.4. При проверке пожарного гидранта проверяется: 

- наличие на видном месте указателя установленного образца; 

- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному гидранту; 

- степень заполнения водой и возможность его заполнения; 



5 
 

- герметичность задвижек (при наличии). 

- состояние колодца и люка пожарного гидранта, производится очистка 

его от грязи, льда и снега; 

- работоспособность пожарного гидранта посредством пуска воды с 

установкой пожарной колонки; 

- герметичность и смазка резьбового соединения и стояка; 

- работоспособность сливного устройства; 

- наличие крышки гидранта. 

3.5. При проверке пожарного водоема проверяется: 

- наличие на видном месте указателя установленного образца; 

- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному водоему; 

- степень заполнения водой и возможность его пополнения; 

- наличие площадки перед водоемом для забора воды; 

- наличие проруби при отрицательной температуре воздуха (для 

открытых водоемов). 

3.6. При проверке других приспособленных для целей пожаротушения 

источников наружного водоснабжения проверяется наличие подъезда и 

возможность забора воды в любое время года. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 

Утвержден 

 

 

Приложение 2  

к постановлению Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области 

от 04 апреля 2025 года  № 1731 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в 

населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях Калининского 

муниципального округа Тверской области 

 

1. Водные объекты, пожарные резервуары: 

 

№ 

п/п 

Местонахождение источников 

наружного противопожарного 

водоснабжения 

Вид источника наружного 

противопожарного водоснабжения 

Муниципальное казенное учреждение  

«Территориальный отдел «Юго-Восточный» 

1.  с. Бурашево  Водный объект 

(пожарный водоем)  

2.  д. Захарьино Водный объект 

(пожарный водоем) 

3.  д. Каменка Водный объект 

(пожарный водоем) 

4.  д. Петрушино Водный объект 

(пожарный водоем) 

5.  д. Аксинькино Водный объект 

(пожарный водоем) 

6.  д. Березино Водный объект 

(пожарный водоем) 

7.  д. Алексеевское Водный объект 

(пожарный водоем) 

8.  д. Бойково  Водный объект 

(озеро) 

9.  д. Гришкино Большое Водный объект 

(пожарный водоем) 

10.  д. Гришкино Малое Водный объект 

(пожарный водоем) 

11.  д. Губино Водный объект 

(пожарный водоем) 

12.  д. Желнино Водный объект 

(пожарный водоем) 

13.  д. Измайлово Водный объект 

(пожарный водоем) 

14.  д. Старково Водный объект 

(пожарный водоем) 



7 
 

15.  д. Сушково Водный объект 

(пожарный водоем) 

16.  д. Цветково Водный объект 

(пожарный водоем) 

17.  д. Езвино 

 

Водный объект 

(пожарный водоем) 

18.  д. Малое Алексеевское Водный объект 

(пожарный водоем) 

19.  д. Вески Водный объект 

(пожарный водоем) 

20.  д. Коробеино Водный объект 

(пожарный водоем) 

21.  д. Лесная Поляна Водный объект 

(пожарный водоем) 

22.  пос. Маяк Водный объект 

(пожарный водоем) 

23.  с. Покровское Водный объект 

(пожарный водоем) 

24.  д. Сотцы Водный объект 

(пожарный водоем) 

25.  д. Турово Водный объект 

(пожарный водоем) 

26.  д. Яковлево Водный объект 

(пожарный водоем) 

27.  д. Андрейково  

 

Водный объект 

(пожарный резервуар) 

28.  д. Симоново Водный объект 

(пожарный водоем) 

29.  д. Бирюлино Водный объект 

(пожарный водоем) 

30.  д. Вишенки Водный объект 

(пожарный водоем) 

31.  д. Володино 

 

Водный объект 

(пожарный водоем) 

32.  д. Греблево Водный объект 

(пожарный водоем) 

33.  д. Игнатово  Водный объект 

(пожарный водоем) 

34.  д. Колесниково Водный объект 

(пожарный водоем) 

35.  д. Кольцово Водный объект 

(пожарный водоем) 

36.  д. Красная Новь Водный объект 

(пожарный водоем) 

37.  д. Куркино Водный объект 

(пожарный водоем) 

38.  д. Митяево Водный объект 

(пожарный водоем) 

39.  д. Неготино Водный объект 

(пожарный водоем) 

40.  д. Неготино Водный объект 



8 
 

(пожарный водоем) 

 

41.  д. Обухово Водный объект 

(пожарный водоем) 

42.  д. Поминово  Водный объект 

(пожарный водоем) 

43.  д. Садыково Водный объект 

(пожарный водоем) 

44.  д. Синцово Водный объект 

(пожарный водоем) 

45.  с. Ильинское  Водный объект 

(пожарный водоем) 

46.  с. Ильинское Водный объект 

(пожарный водоем) 

47.  д. Ананьино Водный объект 

(пожарный водоем) 

48.  д. Львово Водный объект 

(пожарный водоем) 

49.  д. Малое Селище Водный объект 

(пожарный водоем) 

50.  д. Новенькое Водный объект 

(пожарный водоем) 

51.  д. Панино Водный объект 

(пожарный водоем) 

52.  д. Пестово Водный объект 

(пожарный водоем) 

53.  д. Пестово Водный объект 

(пожарный водоем) 

54.  д. Пестово Водный объект 

(пожарный водоем) 

55.  д. Слободка Водный объект 

(пожарный водоем) 

56.  д. Троицкое  Водный объект 

(пожарный водоем) 

57.  д. Фефелово Водный объект 

(пожарный водоем) 

58.  д. Шипулино Водный объект 

(пожарный водоем) 

59.  д. Яменское Водный объект 

(пожарный водоем) 

60.  д. Афимьино Водный объект 

(пожарный водоем) 

61.  д. Попцово Водный объект 

(пожарный водоем) 

62.   д. Селино Водный объект 

(пожарный водоем) 

63.  д. Сухарево Водный объект 

(пожарный водоем) 

64.  д. Рагозино  Водный объект 

(пожарный водоем) 

65.  д. Лапино Водный объект 



9 
 

(пожарный водоем) 

 

66.  д. Брыково Водный объект 

(пожарный водоем) 

67.  с. Тургиново  Водный объект 

(пожарный водоем) 

68.  д. Новинки Водный объект 

(пожарный водоем) 

69.  д. Мелечкино Водный объект 

(пожарный водоем) 

70.  д. Медвежье Водный объект 

(пожарный водоем) 

71.  д. Калистово Водный объект 

(пожарный водоем) 

72.  д. Савино Водный объект 

(пожарный водоем) 

73.  д. Зиновьево Водный объект 

(пожарный водоем) 

74.  д. Рязаново Водный объект 

(пожарный водоем) 

75.  д. Погорелово Водный объект 

(пожарный водоем) 

76.  д. Костьково Водный объект 

(пожарный водоем) 

77.  д. Головачево Водный объект 

(пожарный водоем) 

78.  д. Азарниково Водный объект 

(пожарный водоем) 

79.  д. Бакшеево Водный объект 

(пожарный водоем) 

80.  д. Маслово Водный объект 

(пожарный водоем) 

81.  д. Перхурово  Водный объект 

(пожарный водоем) 

82.  д. Старый Погост  Водный объект 

(пожарный водоем)  

83.  д. Труново Водный объект 

(пожарный водоем) 

84.  д. Федосово  Водный объект 

(пожарный водоем) 

85.  д. Чуприяново Водный объект 

(пожарный водоем) 

86.  ж/д ст. Чуприяновка Водный объект 

(р. Крапивня) 

87.  д. Щербинино Водный объект 

(пожарный водоем) 

88.  д. Марьино Водный объект 

(пожарный водоем) 

89.  д. Козлятьево Водный объект 

(пожарный водоем) 

90.  д. Горохово Водный объект 



10 
 

(пожарный водоем) 

 

91.  д. Коленовка Водный объект 

(пожарный водоем) 

92.  д. Кузьминское Водный объект 

(пожарный водоем) 

93.  д. Миснево Водный объект 

(пожарный водоем) 

94.  д. Мятлево Водный объект 

(пожарный водоем) 

95.  д. Новое Семеновское Водный объект 

(пожарный водоем) 

96.  д. Ошурково Водный объект 

(пожарный водоем) 

97.  д. Пасынково Водный объект 

(пожарный водоем) 

98.  д. Прибытково Водный объект 

(пожарный водоем) 

99.  д. Полукарпово Водный объект 

(пожарный водоем) 

100.  д. Старое Семеновское Водный объект 

(пожарный водоем) 

101.  д. Смолино Водный объект 

(пожарный водоем) 

102.  д. Голениха Водный объект 

(пожарный водоем) 

103.  д. Городище Водный объект 

(пожарный водоем) 

104.  д. Воскресенское  Водный объект 

(пожарный водоем) 

Муниципальное казенное учреждение 

 «Территориальный отдел «Северо-Восточный»  

105.  д. Аркатово Водный объект  

(пожарный водоем) 

106.  д. Беклемишево Водный объект 

 (пожарный водоем) 

107.  д. Горютино Водный объект  

(пожарный водоем) 

108.  д. Дорожкино Водный объект  

(пожарный водоем) 

109.  д. Жданово Водный объект  

(пожарный водоем) 

110.  д. Калошино Водный объект  

(р. Орша) 

111.  д. Лукино Водный объект  

(пожарный водоем) 

112.  д. Пищалкино Водный объект  

(р. Орша) 

113.  д. Сапково Водный объект  

(р. Орша) 

114.  д. Сокол Водный объект  



11 
 

(пожарный водоем) 

 

115.  пгт Васильевский Мох Водный объект  

(пожарный водоем) 

116.  д. Видогощи Водный объект  

(р. Волга) 

117.  д. Лисицы Водный объект  

(р. Волга) 

118.  д. Судимирка Водный объект  

(пожарный водоем) 

119.  д. Мишнево Водный объект  

(пожарный водоем) 

120.  д. Юрьевское Водный объект  

(пожарный водоем) 

121.  д. Заборовье Водный объект  

(р. Волга) 

122.  д. Крупшево Водный объект  

(пожарный водоем) 

123.  с. Каблуково Водный объект  

(пожарный водоем) 

124.  д. Курганово Водный объект  

(пожарный водоем) 

125.  д. Борзенево Водный объект  

(р. Песочная) 

126.  д. Бортниково Водный объект  

(пожарный водоем) 

127.  д. Быково Водный объект  

(р. Созь) 

128.  д. Всехсвятское Водный объект  

(р. Малая Созь) 

129.  с. Рождествено Водный объект  

(пожарный водоем) 

130.  д. Литвинцево Водный объект  

(р.  Ляховка) 

131.  д. Орша Водный объект  

(пожарный водоем) 

132.  д. Поддубье Водный объект  

(пожарный водоем) 

133.  н.п. Савватьевское 

лесничество 

Водный объект  

(пожарный водоем) 

134.  д. Иенево Водный объект  

(пожарный водоем) 

135.  д. Домниково Водный объект  

(пожарный водоем) 

136.  д. Спас на Сози Водный объект  

(р. Созь) 

137.  д. Староселье Водный объект  

(пожарный водоем) 

138.  д. Хотмирово Водный объект  

(пожарный водоем) 

139.  д. Александровка Водный объект  



12 
 

(пожарный водоем) 

 

140.  д. Баламутово Водный объект  

(пожарный водоем) 

141.  пос. Загородный Водный объект  

(пожарный водоем) 

142.  д. Змеево Водный объект  

(пожарный водоем) 

143.  д. Глазково Водный объект  

(пожарный водоем) 

144.  д. Долматово Водный объект  

(пожарный водоем) 

145.  д. Жорновка Водный объект  

(р. Ведемья) 

146.  д. Новенькое Водный объект  

(р. Тверца) 

147.  д. Изворотень Водный объект  

(пожарный водоем) 

148.  д. Рылово Водный объект  

(р. Тверца) 

149.  д. Стрельниково Водный объект  

(пожарный водоем) 

150.  с. Михайловское Водный объект  

(р. Ведемья) 

151.  пос. Металлистов Водный объект  

(пожарный водоем) 

152.  д. Яковлево Водный объект  

(р. Ведемья) 

153.  д. Вишняково Водный объект  

(р. Ведемья) 

154.  д. Власьево Водный объект  

(пожарный водоем) 

155.  д. Никола Водный объект  

(р. Ведемья) 

156.  д. Тургиново Водный объект  

(пожарный водоем) 

157.  д. Кувшиново Водный объект  

(р. Ведемья) 

158.  с. Васильевское Водный объект  

(р. Ведемья) 

159.  д. Орудово Водный объект  

(р. Ведемья) 

160.  д. Пуково Водный объект  

(пожарный водоем) 

161.  д. Софьино Водный объект  

(пожарный водоем) 

162.  пгт. Орша Водный объект  

(пожарный водоем) 

163.  д. Славное Водный объект  

(пожарный водоем) 

164.  д. Арининское Водный объект  



13 
 

(пожарный водоем) 

 

165.  д. Горбово Водный объект  

(пожарный водоем) 

166.  д. Головино Водный объект  

(пожарный водоем) 

167.  д. Симоново Водный объект  

(пожарный водоем) 

168.  д. Полянское Водный объект  

(пожарный водоем) 

169.  д. Помисово Водный объект  

(пожарный водоем) 

170.  д. Нефедьево Водный объект  

(пожарный водоем) 

171.  д. Амачкино Водный объект  

(пожарный водоем) 

172.  д. Борисово Водный объект  

(р. Орша) 

173.  д. Бочарниково Водный объект  

(р. Орша) 

174.  д. Григорьево Водный объект  

(р. Орша) 

175.  д. Давыдово Водный объект  

(р. Орша) 

176.  д. Коленово Водный объект  

(р. Орша) 

177.  д. Наквасино Водный объект  

(р. Орша) 

178.  д. Настасино Водный объект  

(р. Орша)  

179.  д. Нефедьево Водный объект  

(пожарный водоем) 

180.  д. Панино Водный объект  

(р. Орша) 

181.  д. Пантелеево Водный объект  

(р. Орша) 

182.  д. Погорельцы Водный объект  

(р. Орша)  

183.  д. Пургасово Водный объект  

(р. Орша) 

184.  д. Романово Водный объект  

(р. Орша) 

185.  д. Денисово Водный объект  

(пожарный водоем) 

186.  д. Мерлово Водный объект  

(р. Орша) 

187.  д. Новая Слобода Водный объект  

(пожарный водоем) 

188.  д. Полянское Водный объект  

(пожарный водоем) 

189.  д. Почеп Водный объект  



14 
 

(р. Орша) 

 

190.  д. Пчельниково Водный объект  

(пожарный водоем) 

191.  д. Савкино Водный объект  

(р. Орша) 

192.  д. Сбынь Водный объект  

(р. Орша) 

193.  д. Тестово Водный объект  

(р. Орша) 

194.  д. Тованово Водный объект  

(р. Орша) 

195.  д. Шестино Водный объект  

(пожарный водоем) 

196.  д. Ширяево Водный объект  

(пожарный водоем) 

197.  п. Восток Водный объект  

(пожарный водоем) 

198.  с. Беле- Кушальское Водный объект  

(пожарный водоем) 

Муниципальное казенное учреждение 

 «Территориальный отдел «Северо-Западный» 

199.  пос. Заволжский, ул. 

Восточная 

Водный объект 

 (пожарный водоем) 

200.  д. Николо-Малица Водный объект  

(пожарный водоем) 

201.  д. Старое Брянцево Водный объект  

(пожарный водоем) 

202.  пос. Дмитрово-Черкассы  Водный объект  

(пожарный водоем) 

203.  д. Городня Водный объект  

(пожарный водоем) 

204.  д. Чадово Водный объект  

(пожарный водоем) 

205.  д. Андреевское Водный объект  

(пожарный водоем) 

206.  д. Новинки Водный объект  

(пожарный водоем) 

207.  д. Савино Водный объект 

(р. Тьма) 

208.  д. Дмитровское Водный объект  

(пожарный водоем) 

209.  д. Шернево Водный объект  

(пожарный водоем) 

210.  д. Гнильцы Водный объект  

(пожарный водоем) 

211.  д. Большие Борки Водный объект  

(пожарный водоем) 

212.  ст. Кулицкая Водный объект (пожарный водоем) 

213.  д. Рагодино Водный объект  

(пожарный водоем) 



15 
 

214.  д. Бойково Водный объект  

(пожарный водоем) 

215.  д. Садыково Водный объект  

(пожарный водоем) 

216.  д. Теребино Водный объект  

(пожарный водоем) 

217.  д. Лямово Водный объект  

(пожарный водоем) 

218.  д. Палагино Водный объект  

(пожарный водоем) 

219.  д. Копылёво Водный объект  

(пожарный водоем,) 

220.  д. Чуприно Водный объект  

(пожарный водоем) 

221.  д. Князево Водный объект  

(пожарный водоем) 

222.  д. Новое Чопрово Водный объект  

(пожарный водоем) 

223.  д. Дьяково Водный объект  

(пожарный водоем) 

224.  д. Протасово Водный объект  

(пожарный водоем) 

225.  с. Медное 

 

Водный объект  

(пожарный водоем) 

226.  с. Медное Водный объект  

(р.Тверца) 

227.  д. Берглезово Водный объект  

(р.Избрижка) 

228.  д. Букарево Водный объект  

(пожарный водоем) 

229.  д. Буявино Водный объект  

(р.Избрижка) 

230.  д. Глинки Водный объект  

(р.Тверца) 

231.  д. Голобово Водный объект  

(р. Тверца) 

232.  д. Гудково Водный объект  

(р. Избрижка) 

233.  д. Дмитровское Водный объект  

(р. Роська) 

234.  с. Заборовье Водный объект  

(пожарный водоем) 

235.  д. Ивановское Водный объект  

(р. Шоства) 

236.  д. Игрище Водный объект  

(р. Шоства) 

237.  д. Кадино Водный объект  

(пожарный водоем) 

238.  д. Кашенцево Водный объект  

(р. Малица) 

239.  д. Князево Водный объект  



16 
 

(р. Тьма) 

 

240.  д. Козино Водный объект  

(пожарный водоем) 

241.  д. Крутые Горки Водный объект  

(р. Тверца) 

242.  д. Малая Избрижка Водный объект 

(р. Избрижка) 

243.  д. Мухино Водный объект  

(р. Тверца) 

244.  д. Новосельцы Водный объект  

(р. Тверца) 

245.  д. Носово Водный объект  

(р. Тверца) 

246.  д. Осинки Водный объект  

(р. Тверца) 

247.  д. Поддубки Водный объект  

(пожарный водоем) 

248.  д. Полупустошь Водный объект  

(пожарный водоем) 

249.  д. Порожки Водный объект  

(р. Тверца) 

250.  д. Рождество Водный объект  

(р. Шостка) 

251.  д. Сакулино Водный объект  

(р. Малица) 

252.  д. Сергиевское Водный объект  

(р. Роська) 

253.  д. Слобода Водный объект  

(пожарный водоем) 

254.  д. Слободка Водный объект  

(пожарный водоем) 

255.  д. Стешево Водный объект  

(р. Роська) 

256.  д. Стренево Водный объект  

(р. Тьма) 

257.  д. Троица Водный объект  

(р. Тверца) 

258.  д. Тутань Водный объект  

(р. Тьма) 

259.  д. Тухинь Водный объект  

(р. Тухинька) 

260.  д. Фенино Водный объект  

(р. Тверца) 

261.  д. Харитоново Водный объект  

(р. Шостка) 

262.  д. Шапкино Водный объект  

(р.Роська) 

263.  д. Шутово Водный объект  

(пожарный водоем) 

264.  д. Щекотово Водный объект  



17 
 

(р. Тверца) 

 

265.  д. Ямок Водный объект  

(пожарный водоем) 

266.  д. Черногубово 

 

Водный объект  

(пожарный водоем) 

267.  д. Пепелышево Водный объект  

(пожарный водоем) 

268.  д. Андрианово Водный объект  

(р. Тверца) 

269.  д. Ветлино Водный объект  

(пожарный водоем) 

270.  д. Труд Водный объект  

(пожарный водоем) 

271.  д. Сакулино Водный объект  

(пожарный водоем) 

272.  д. Новое Брянцево 

 

Водный объект  

(пожарный водоем) 

273.  д. Шаблино Водный объект  

( пожарный водоем ) 

274.  д. Мельниково Водный объект  

(р.Тверца) 

275.  д. Павловское Водный объект  

(р.Тверца) 

276.  д. Городище Водный объект  

(р.Тверца) 

Муниципальное казенное учреждение 

 «Территориальный отдел «Юго-Западный» 

277.  д. Антоново Водный объект  

(пожарный водоем) 

278.  д. Асаевские Горки Водный объект  

(пожарный водоем) 

279.  д. Беседы Водный объект  

(р. Волга) 

280.  д. Володеево Водный объект  

(пожарный водоем) 

281.  д. Гудово Водный объект  

(озеро) 

282.  д. Доборшино Водный объект  

(пожарный водоем) 

283.  д. Дубровки Водный объект  

(пожарный водоем) 

284.  д. Колталово  Водный объект  

(пожарный водоем) 

285.  д. Лаптево Водный объект  

(р. Волга) 

286.  д. Моркино Городище Водный объект  

(пожарный водоем) 

287.  д. Некрасово Водный объект  

(пожарный водоем) 

288.  д. Пищулино Водный объект  



18 
 

(пожарный водоем) 

 

289.  д. Порядино Водный объект 

(р. Тьмака) 

290.  д. Путилово Водный объект  

(пожарный резервуар) 

291.  д. Рубцово Водный объект  

(пожарный водоем) 

292.  д. Сельцо Водный объект  

(пожарный водоем) 

293.  д. Сельцо-Подъелышево Водный объект  

(р. Волга) 

294.  д. Сеславье Водный объект  

(ручей) 

295.  д. Шульгино Водный объект  

(пожарный водоем) 

296.  д. Шалайково Водный объект  

(пожарный водоем) 

297.  д. Якшино Водный объект  

(пожарный водоем) 

298.  д. Красная Гора Водный объект  

(пожарный водоем) 

299.  д. д.Котельниково Водный объект  

(ручей) 

300.  д. Арисково Водный объект  

(пожарный водоем) 

301.  д. Иванцево Водный объект  

(пожарный водоем) 

302.  д. Починки Водный объект  

(пожарный водоем) 

303.  д. Князево Водный объект  

(р. Каменка) 

304.  д. Львово Водный объект  

(пожарный водоем) 

305.  д. Марьино Водный объект  

(пожарный водоем) 

306.  д. Савино Водный объект  

(пожарный водоем) 

307.  д. Федоровское Водный объект  

(пожарный водоем) 

308.  д. Вашутино Водный объект  

(пожарный водоем) 

309.  д. Селино Водный объект  

(пожарный водоем) 

310.  с. Петровское Водный объект  

(пожарный водоем) 

311.  д. Анисимово Водный объект  

(пожарный водоем) 

312.  д. Башмаково Водный объект  

(пожарный водоем) 

313.  д. Заовражье Водный объект  



19 
 

(пожарный водоем) 

314.  д. Заозерье Водный объект  

(о. Шейно) 

315.  д. Кашино Водный объект  

(пожарный водоем) 

316.  д. Крюково Водный объект  

(пожарный водоем) 

317.  д. Кунькино Водный объект  

(пожарный водоем) 

318.  д. Курово Водный объект  

(пожарный водоем) 

319.  д. Озерецкое Водный объект  

(о. Шейно) 

320.  д. Филипцево Водный объект  

(пожарный водоем) 

321.  д. Бегуново Водный объект  

(пожарный водоем) 

322.  д. Бельцы Водный объект  

(пожарный водоем) 

323.  д. Большие Селищи Водный объект  

(р. Литожица) 

324.  д. Зверево Водный объект  

(р. Литожица) 

325.  д. Ручково Водный объект  

(пожарный водоем) 

326.  д. Бордино Водный объект  

(пожарный водоем) 

327.  д. Отрада Водный объект  

(пожарный водоем) 

328.  д. Гинделево Водный объект  

(пожарный водоем) 

329.  д. Слободка Водный объект  

(пожарный водоем) 

330.  с. Дуденцы Водный объект  

(пожарный водоем) 

331.  д. Кошелево Водный объект  

(пожарный водоем) 

332.  д. Левково Водный объект  

(пожарный водоем) 

333.  д. Малое Селище Водный объект  

(пожарный водоем) 

334.  д. Любалево Водный объект  

(пожарный водоем) 

335.  д. Малые Горки Водный объект  

(пожарный водоем) 

336.  д. Прокофьево Водный объект  

(пожарный водоем) 

337.  д. Гришино Водный объект  

(пожарный водоем) 

338.  д. Устиново Водный объект  

(пожарный водоем) 



20 
 

339.  д. Пушкино Водный объект  

(пожарный водоем) 

340.  д. Митенево Водный объект  

(р. Вязьма)  

341.  д. Вологино Водный объект  

(пожарный водоем) 

342.  д. Ельзово Водный объект  

(р. Шоша) 

343.  д. Емельянцево Водный объект  

(пожарный водоем) 

344.  д. Клеопино Водный объект  

(пожарный водоем) 

345.  д. Люшино Водный объект  

(пожарный водоем) 

346.  д. Марково Водный объект  

(пожарный водоем) 

347.  д. Матвеевское Водный объект  

(пожарный водоем) 

348.  д. Нешарово Водный объект  

(пожарный водоем) 

349.  д. Новое Водный объект  

(пожарный водоем) 

350.  д. Титово Водный объект  

(пожарный водоем) 

351.  д. Ульяново Водный объект  

(р. Шоша) 

352.  д. Якутино Водный объект  

(р. Вязьма) 

353.  д. Нестерово Водный объект  

(р. Долгуша) 

354.  д. Абутьково Водный объект  

(пожарный водоем) 

355.  д. Зиновьево Водный объект  

(пожарный водоем) 

356.  д. Круплянка Водный объект  

(р. Долгуша) 

357.  д. Леушино Водный объект  

(пожарный водоем) 

358.  д. Пирогово Водный объект  

(пожарный водоем) 

359.  д. Подолово Водный объект  

(пожарный водоем) 

360.  д. Саматово Водный объект  

(р. Шоша) 

361.  д. Федурино Водный объект  

(р. Шоша) 

362.  д. Полубратово Водный объект  

(пожарный водоем) 

363.  д. Беблево Водный объект  

(пожарный водоем) 

 



21 
 

 

 

 

 

364.  д. Блиново Водный объект  

(пожарный водоем) 

365.  д. Букстово Водный объект  

(р. Вязьма) 

366.  д. Быково Водный объект  

(пожарный водоем) 

367.  д. Вахново Водный объект  

(пожарный водоем) 

368.  д. Калистово Водный объект  

(ручей) 

369.  д. Калошино Водный объект  

(пожарный водоем) 

370.  д. Киселево Водный объект  

(р. Вязьма) 

371.  д. Матеево Водный объект  

(р. Вязьма) 

372.  д. Телятьево Водный объект  

(пожарный водоем) 

373.  д. Никулино Водный объект  

(пожарный водоем) 

374.  д. Кривцово  Водный объект 

(пожарный водоем)  

375.  д. Брусилово Водный объект 

 (пожарный водоем) 

376.  д. Палкино  Водный объект 

 (пожарный водоем) 

377.  д. Курово   Водный объект 

 (пожарный водоем) 

378.  д. Лебедево  Водный объект 

 (пожарный водоем) 

379.  д. Раслово   Водный объект 

 (пожарный водоем) 

380.  с. Никольское Водный объект 

 (пожарный водоем) 

381.  д. Кривцово  Водный объект 

 (пожарный водоем) 

382.  д. Даниловское  Водный объект 

 (пожарный водоем) 

383.  д. Калиново  Водный объект 

 (пожарный водоем) 

384.  д. Опарино  Водный объект 

 (пожарный водоем) 

385.  д. Мотавино   Водный объект 

 (пожарный водоем) 

386.  д. Мозжарино  Водный объект 

 (пожарный водоем) 



22 
 

 

 
2. Перечень пожарных гидрантов: 

 

№  

п.п. 

Относительный адрес  

расположения гидранта 

Количество  

гидрантов 

Муниципальное казенное учреждение  

«Территориальный отдел «Юго-Восточный» 

1.  с. Бурашево, ул. Михаила Литвинова, д. 51 5 

2.  с. Эммаусс, д. 2 1 

3.  с. Эммаусс, д.8 1 

4.  пос. Эммаусс, д. 30  2 

5.  пос. Эммаусс, д. 7а 1 

6.  пос. Эммаусс, д. 7а  2 

7.  пос. Эммаусс, д. 8 1 

8.  пос. Эммаусс, д. 32 1 

9.  пос. Эммаусс, д. 26 1 

10.  пос. Эммаусс, д. 5 1 

11.  пос. Эммаусс, у газовой котельной 1 

12.  пос. Эммаусс, на территории газовой котельной 1 

13.  пос. Эммаусс, д. 7 1 

14.  пос. Эммаусс, д. 11 1 

15.  н.п. Эммаусская школа-интернат, д. 6 1 

16.  н.п. Эммаусская школа-интернат, д. 12 1 

17.  н.п. Эммаусская школа-интернат, д. 5 1 

18.  н.п. Эммаусская школа-интернат, д. 1 1 

19.  н.п. Эммаусская школа-интернат, д. 2 1 

20.  пос. Эммаусс, ул. Набережная, д. 18 1 

21.  пос. Эммаусс, ул. Набережная, д. 10  1 

22.  пос. Эммаусс, д. 15а 1 

23.  пос. Эммаусс, д. 8-А 1 

24.  д. Красная Горка, д. 1 1 

25.  с. Тургиново, ул. Юбилейная, д. 26 1 

26.  с. Тургиново, Торговая площадь, дом 11  1 

27.  с. Тургиново, ул. Кирова, д. 22  1 

Муниципальное казенное учреждение  

«Территориальный отдел «Северо-Восточный» 

28.  д. Аввакумово, д. 3 1 

29.  д. Аввакумово, д. 4 1 

30.  д. Аввакумово, д. 5 1 

31.  д. Аввакумово, д. 7 1 

32.  д. Аввакумово, д. 13 1 

33.  пгт. Васильевский Мох, ул. Больничная, д. 6 1 

34.  пгт. Васильевский Мох, ул. Больничная, д. 8 1 



23 
 

35.  пгт. Васильевский Мох, ул. Почтовая, д. 17 1 

36.  пгт. Васильевский Мох, ул. Парковая, д. 5/12 1 

37.  пгт. Васильевский Мох, ул. Октябрьская, д. 20 1 

38.  пгт. Васильевский Мох, ул. Бассейная, д. 2 1 

39.  пос. Загородный, д. 8 А 1 

40.  пгт. Орша, ул. Подстанция, д. 17 1 

41.  пгт. Орша, ул.2-я Рабочая 1 

42.  пгт. Орша, ул.1-я Рабочая 1 

43.  пгт. Орша, ул. Школьная, д. 20 1 

44.  пгт. Орша, ул. Школьная, д. 15 1 

45.  пгт. Орша, пересечение ул. Ленина с ул. Школьная 1 

46.  пгт. Орша, ул. Школьная, д. 7 1 

47.  пгт. Орша, ул.1-я Рабочая, д. 5 1 

48.  пгт. Орша, ул. Ленина, д. 15 1 

49.  пгт. Орша, ул. Ленина д. 2/6 1 

50.  пгт. Орша, пересечение ул. Ленина и ул. Октябрьская 1 

51.  пгт. Орша, ул. Октябрьская, д. 6 1 

52.  пгт. Орша, ул. Октябрьская, д. 10/5 1 

53.  пгт. Орша, ул. Ленина, д. 9 1 

54.  пгт. Орша, ул. Ленина, д.7/12 1 

55.  пгт. Орша, ул. Калинина, д.8 1 

56.  пгт. Орша, ул. Калинина, д. 1/7 1 

57.  пгт. Орша, ул. Калинина, д.4 1 

58.  пгт. Орша, ул. Юбилейная, д. 3 1 

59.  пгт. Орша, ул. Калинина 1 

60.  пгт. Орша, ул. Привокзальная, д.2/1 1 

61.  пгт. Орша, ул. Привокзальная 1 

62.  пгт. Орша, ул. Привокзальная, д.10  1 

63.  пгт. Орша, ул. Привокзальная, д. 16 1 

64.  пгт. Орша, ул. Привокзальная, д.14 1 

65.  пгт. Орша, ул. Привокзальная, в районе склада 1 

66.  пгт. Орша, ул. Строительная, д. 7 1 

67.  пгт. Орша, ул. Строительная 1 

68.  пгт. Орша, ул. Калинина (ЖДЦ) 1 

69.  пгт. Орша, ул. Калинина, д.18 1 

70.  пгт. Орша, ул. Юбилейная, д.6 1 

71.  пгт. Орша, ул. Октябрьская, д. 18 1 

72.  пгт. Орша, ул. Октябрьская, д.16 1 

73.  пгт. Орша, ул. Юбилейная, д.10 1 

74.  пгт. Орша, ул. Юбилейная, д.2а 1 

75.  пгт. Орша, ул. Юбилейная 1 

76.  пгт. Орша, ул. Октябрьская, д. 11 1 

77.  пгт. Орша, ул. Школьная д.2б  2 



24 
 

Муниципальное казенное учреждение  

«Территориальный отдел «Северо-Западный» 

78.  пос. Заволжский, д. 25 1 

79.  пос. Заволжский, д. 13 1 

80.  пос. Заволжский, д. 12 1 

81.  пос. Заволжский, д. 8 1 

82.  пос. Заволжский, д. 19 1 

83.  д. Кумордино  1 

84.  д. Романово, д. 1 1 

85.  с. Медное, ул. Совхозная, д. 5 1 

86.  с. Медное, ул. Первомайская, д. 7 1 

87.  с. Медное, ул. Тверецкая, д. 1 1 

88.  с. Медное, ул. Пионерская, д. 2 1 

89.  с. Медное, ул. Пионерская, д. 20 1 

90.  с. Медное, ул. Садовая, д. 30 1 

91.  с. Медное, ул. Садовая, д. 30А 1 

92.  с. Медное, ул. Садовая, д. 34 1 

93.  с. Медное, ул. 2-ая Комсомольская, д. 7 1 

94.  с. Медное, ул. 2-ая Комсомольская, д. 13 1 

95.  с. Медное, ул. 2-ая Комсомольская, д. 27 1 

96.  с. Медное, ул. 1-ая Комсомольская, д. 32 1 

97.  с. Медное, ул. 1-ая Комсомольская, д. 45 1 

98.  с. Медное, ул. 1-ая Комсомольская, д. 55 1 

99.  с. Медное, ул. Дорожный дом, д.1 1 

100.  с. Медное, ул. Тверская, д. 1 1 

101.  с. Медное, ул. Тверская, д. 2 1 

102.  с. Медное, ул. Тверская, д. 3 1 

103.  с. Медное, ул. Тверская, д. 4 1 

104.  с. Медное, ул. Тверская 1 

105.  с. Медное, ул. Школьная 2 

106.  с. Медное, ул. Школьная, д. 34 1 

107.  с. Медное, ул. Школьная, д. 22 1 

108.  с. Медное, ул. Школьная, д. 6 1 

109.  с. Медное, ул. Пионерская, д. 32 1 

110.  с. Медное, ул.1-ая Комсомольская, д. 3 1 

111.  с. Медное, ул. Тверская, д. 5 1 

112.  с. Медное, ул.1-ая Комсомольская, д. 9 1 

113.  н.п. Отдельные дома Санатория Черногубово 1 

114.  н.п. Отдельные дома Госпиталя Инвалидов Отечественной 

Войны 

1 

Муниципальное казенное учреждение  

«Территориальный отдел «Юго-Западный» 

115.  д. Квакшино, д. 10 1 

116.  д. Квакшино, д. 13 1 



25 
 

117.  д. Квакшино, д. 17 1 

118.  д. Рязаново, д. 13  2 

119.  с. Пушкино 1 

120.  пгт. Суховерково, ул. Первомайская, д. 2 1 

121.  пгт. Суховерково, пр-т Калинина, д. 13  1 

122.  пгт. Суховерково, пр-т Калинина, д. 9 1 

123.  пгт. Суховерково, пр-т Калинина д. 5 1 

124.  пгт. Суховерково, пр-т Калинина, д. 1 1 

125.  пгт. Суховерково, ул. Полевая д. 10 1 

 

 

 

 

 

 

 


